
Prop. n. 4793/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 958 DEL 21/08/2020 

Uffici in Staff del Sindaco

Ufficio controlli interni

Oggetto: RIMBORSO FRANCHIGIE RELATIVE A SINISTRI LIQUIDATI. 
IMPEGNO DI SPESA.REALE MUTUA ASSICURAZIONI.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 21.12.2018 con il quale è stato assegnato al Dr.  
Luigi Mele la Direzione degli Uffici in Staff del Sindaco.

Richiamata la deliberazione della  Giunta comunale n.  175 del  14/09/2018, con la 
quale si affidava al Dirigente degli Uffici in Staff del Sindaco il procedimento relativo al  
risarcimento del danno ai terzi;
Premesso che:

a) Con determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e Gestione 
delle  Risorse  n.  2243  del  10.07.2014  è  stata  bandita  la  gara  d’appalto  ad 
evidenza pubblica e con il criterio del prezzo più basso per l’affidamento dei 
Servizi Assicurativi del Comune di Oristano per il triennio 2014/2017;

b) con proprie determinazioni n. 2930 del 23.09.2014 e n. 2975 del 26.09.2014 si è 
provveduto ad aggiudicare definitivamente i servizi assicurativi alla Reale Mutua 
di Assicurazioni  relativamente alle polizze RC Generale, All  Risk patrimonio e 
alla Lloyd’s il servizio assicurativo Rc Patrimoniale per il periodo dal 30/09/2014 
al 30/09/2017;

Richiamate le proprie determinazioni n. 1162 del 18/09/2017 e n. 1185 del 
21/09/2017 con le quali si è provveduto a richiedere, nelle more della predisposizione 
della gara ad appalto ad evidenza pubblica, ai sensi del D.Lgs 50/2016, la proroga 
tecnica  alle  compagnie  di  Assicurazione  Reale  Mutua  e  Lloyds  per  il  periodo  dal 
30/09/2017 al 28/02/2018 e ad impegnare le somme per il pagamento del premio;
Richiamata le proprie determinazioni n. 2 1 4  d e l  0 2 / 0 3 / 2 0 1 8 con la quale si 
è provveduto alla Proroga Tecnica dei Servizi Assicurativi dell’Ente dal 28/02/2018 
al 30/04/2018, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 alle compagnie di 
Assicurazione Reale Mutua e Lloyds impegnando le somme necessarie;
Dato atto che il servizio assicurativo per RCT/O prevedeva la gestione e liquidazione 
dei sinistri in capo alla Società di Assicurazioni, e successivamente alla chiusura del 
sinistro  la  rivalsa  sull’ente  assicurato  per  l’importo  liquidato  e  solo  fino  alla 
concorrenza dell’importo della franchigia stabilita in € 2.500;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la  nota  pervenuta  dalla  Società  Reale  Mutua  Assicurazioni  con  la  quale  si 
comunica la liquidazione effettuata al  danneggiato S.S.  e con la quale si  chiede il  
rimborso della franchigia/scoperto;

Dato atto che si rende necessario impegnare le somme necessarie al fine di evadere 
l’istanza di rimborso della franchigia in relazione al sinistro n. 2017/334627/00 occorso 
durante il periodo di vigenza del contratto assicurativo sopra richiamato;

Dato atto che sul Capitolo 1052/2020 sono disponibili le somme necessarie.

Visti:
1. l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

2. l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

3. l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

4. l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
5. l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

6. lo statuto comunale.

Visti:
1. Il Dup triennio 2020/2022 approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 17 del 05/05/2020;

2. il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 17 del 05/05/2020;

3. Il  Piano  esecutivo  di  Gestione  approvato  con  deliberazione  G.M.  n.  84  del 
03/06/2020;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata   la   Legge   190/2012  ”Disposizioni   per   la   prevenzione e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato   il   Decreto   Legislativo   33/2013   “Riordino   della   disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e  presso gli Enti 
Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza  per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il   Regolamento   sui   Controlli   interni   approvato   con   deliberazione   del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto  il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee   guida in 
materia di trattamento di  dati personali,  contenuti anche in  atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il  15 maggio 
2014.

Visto  l’art.  147-bis del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267 “Controllo di  
regolarità amministrativa e contabile”,  e dato atto che con la sottoscrizione del 
presente atto si attesta  la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e  
correttezza amministrativa;

Preso atto della  situazione in cui versano il responsabile  del procedimento e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto 
di interesse;

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  con  la  massima  urgenza  all’impegno  delle 
somme necessarie.

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante del presente atto.

1. Di impegnare la somma di €. 2.500,00 al fine di provvedere al rimborso della 
franchigia relativa al sinistro liquidato in favore del terzo danneggiato alla 
Società Reale Mutua Assicurazioni;

2. Di dare atto che la spesa è imputata come di seguito indicato:

Miss. Prog. Tit. Macroag
g.

Eserc. Cap.lo Importo Codice piano conti finanziario

IV LIV. V LIV

1 11 1 110 2020 1052 € 2.500,00 1.10.05.02.000 1.10.05.02.00
1

3. Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 € 2.500,00 2020 € 2.500,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4.  Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

PELLADONI MONIA

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


